
برخی تریبون ها ضد سیاست 
رهبری هستند 

مســعود پزشــکیان، نماینده مجلــس یازدهم در 
گفت وگــو با جمــاران با اشــاره به ســخنان اخیر 
رهبری در خصوص انتخابات گفت: »روش هایی 
کــه دولــت و هیئت هــای اجرایــی در آســتانه 
انتخابــات پیش بردنــد و گاهی اوقــات از برخی 
تریبون هــا صحبت هایی نیز شــنیده می شــود، 
ضدسیاست های مقام معظم رهبری است. ایشان 
طی یک سال اخیر بارها تاکید داشتند کاری کنید 
که مردم به پای صندوق رأی بیایند.« او همچنین 
گفت: »هر چقدر افراد را حذف کنیم تا مثل ما فکر 
کنند مشخص است ضدسیاست ها کار کرده و تنها 
به اسم رهبری عمل می کنیم. نتیجه این کارها که 
به اسم دفاع از رهبری کار می کنند، این است که 
وقتی عــده ای به خیابان می آیند، به جای آنکه به 
مدیر بی عرضه بد و بیراه بگویند، رهبری را نشــانه 
می گیرنــد؛ برای اینکه نمی گویــد مدیر این کار را 

کرده، بلکه می گویند رهبری انجام داده است.«
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 از روز همبستگی
تاعصر خالص سازی 

ارزیابی تحلیلگران سیاسی 
از آنچه بر سرمایه اجتماعی شهید قاسم سلیمانی گذشت

مقامات

نامه نگاری برای بار مالی لایحه 
حجاب 

حســن نــوروزی، نایب رئیس کمیســیون قضایی 
و حقوقــی مجلــس یازدهــم در گفت وگو بــا ایلنا 
درخصوص آخرین وضعیت لایحه حجاب و عفاف و 
ایرادات و ابهامات واردشده به آن، گفت: »یکسری 
ایرادهای مطرح شــده از ســوی شــورای نگهبان 
ایرادهای هفتادوپنجی بود و شورای نگهبان برای 
آن مواردی که نیاز به بودجه دارد به ما اعلام کردند. 
یــک نامه ای هم آقــای قالیباف بــه رئیس جمهور 
نوشتند که اگر دولت بار مالی را بپذیرد، خب دیگر 
نیاز به ایــن درصدبندی ندارد و اگر نــه، ما باید به 
شــورای نگهبان بگوییم که مثلًا ابتدا بودجه های 
تبلیغات و توســعه فکر و فرهنگ حجاب و عفاف و 
بعد احیاناً برخوردهای ســلبی بــه اجرا درخواهد 
آمد.« او همچنین گفت: »یکســری موارد هم بود 
که این ها ایرادات اصل ۱۵ قانون اساســی بود که 
از عبارات و عناوین خارجی استفاده شده بود مانند 
استاندارد که ما تبدیل کردیم به معیار و... و قرار شد 

واژه های فارسی جایگزین شود.« 

نفوذ فرصت طلبان در دولت
مرتضــی محمودونــد، نماینده مجلــس یازدهم در 
گفت وگو با منیبان درباره لایحه بودجه گفت: »لایحه 
بودجه ده ها مشــکل داشت حال دولت بااین لایحه 
چطور بنا به خدمت رســانی به مردم داشــت؟ دولت 
که نمی تواند از زیر بار مســئولیت خارج شود. ما به 
لحاظ فنی در ابتدا لایحه بودجه دولت را رد کردیم اما 
برخی سربازان دسته دوم و سوم و تفاله های جریان 
انحراف  مــا را محکوم به تقابل بــا دولت کردند. این 
افراد، نه دوســتدار رئیسی هستند نه دوستدار مردم 
و مجلس!« او ادامه داد: »متاســفانه فرصت طلبان 
نفوذ خوبی در دولت ســیزدهم داشتند و خیلی هم 
خوب شخص رئیس جمهور را در افکار عمومی خراب 
کردند. مــن این موضــوع را به خــود رئیس جمهور 
براساس وظیفه شــرعی و قانونی که دارم تذکر دادم 
اما متاســفانه یا توجه نشــد یا دقت و دلسوزی قابل 
قبولی به این دغدغه صورت نگرفت و بدبختانه وضع 

در این رابطه روزبه روز بدتر هم می شود.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

در مراســم تشییع پیکر شهید قاسم سلیمانی، جمعیت بسیار زیادی از طیف های مختلف سیاســی و فرهنگی به خیابان ها آمدند و این رخداد به عنوان 
مصداقی از سرمایه اجتماعی و حمایت مردمی برداشت شد. با گذشت 4 سال از آن حادثه و تشییع، به نظر شما وضعیت این سرمایه اجتماعی که در آن 

1زمان شکل گرفت، چگونه است؟
حشــمتاللهفلاحتپیشــه: مــن معتقدم 
درباره ســرمایه اجتماعی تشییع پیکر شهید 
قاسم سلیمانی باید دو مقوله را از هم جدا کرد، 
یــک مقوله ســرمایه خاص ایشــان اســت که 
به عنوان سرداری که اســم او در تاریخ جنگ های ایران زمین پایدار 
خواهــد بود و به عنوان کســی که یکــی از بزرگتریــن انحراف های 
سیاسی-عقیدتی در دنیای اســلام و یکی از بزرگترین تهدیدهای 
امنیت ملی ایران را از بین برد، اســم او همواره به عنوان یک سردار 
فاتــح در تاریخ ایران ثبت خواهد شــد. اما مقولــه دیگری داریم که 
عبارت است از سوءاستفاده از نام و جایگاه قاسم سلیمانی. معتقدم 
آن چیــزی کــه بــه جایــگاه شــهید ســلیمانی هــم ضربــه زد، 
سوءاستفاده هایی بود که از اسم ایشان صورت گرفت. کسانی که در 
هر حوزه ای نتوانسته بودند به وظیفه مدیریتی خود عمل کنند، در 
پشت سرمایه اجتماعی شهید قاسم سلیمانی پینهان شدند. این 
چیزی که الان می بینید، برای مثال شاید خیلی ها سرمایه اجتماعی 
روزهای تشــییع در ایران را با مراسم های خلوت شده امروز مقایسه 
کنند، این یک مقایسه عادلانه نیست. شهید سلیمانی برای همیشه 
آن ســردار فاتح باقی خواهد ماند و ایرانی هایی که دل در گرو ایران 
دارنــد، دوســت دار او باقی خواهند مانــد. اما ارزش ها و ســرمایه 
اجتماعی نیز همچون بسیاری ارزش های دیگر مورد سوءاستفاده 
فرصت طلبان قرار گرفت. برای مثال جایگاه او بسیار بالاتر از عکسی 
اســت که دیپلمات هــای وزارت خارجه از دیوار ســفارت کندند یا 
تندیسی است که بازی سپاهان را لغو کرد و باعث شد بخشی از مردم 
و به ویژه محرومیت و کسر امتیاز این تیم را در لوای سوءاستفاده از نام 
شهید ســلیمانی ببینند. کاهش دادن جایگاه شهید سلیمانی از 
قهرمان فاتح بیابان های شام به یک تندیس در یک ورزشگاه حاصل 

کار فرصت طلبان بود. طرفداران وهابی داعش که در میدان شکست 
خورده بودند این انتقام را در AFC گرفتند چراکه ســال های ســال 
اســت که میدان عمل آن ها در AFC و در واقع در جایی اســت که 
محل حاکمیت پول اســت. عربســتانی ها در آنجا جایــگاه دارند و 
کسانی که در دفاع از داعش شکست خورده بودند، می بینیم که از 
عکس شهید سلیمانی انتقام می گیرند. اگر من جای خانواده شهید 
سلیمانی بودم وارد این ماجرا می شدم و از سوءاستفاده فرصت طلبان 
از این جایگاه جلوگیری می کردم. چنین سوءاستفاده هایی مردم را 
در مقابل شهید سلیمانی قرار می دهد و این چیزی است که در درجه 

اول خانواده شهید سلیمانی نباید اجازه آن را بدهد.
سیدمحمودمیرلوحی: آن اقدام شرارت آمیز 
حکومت و دولت ترامپ قلب همه را جریحه دار 
کــرد. ترامپ یک فرمانده نظامی را درحالی که 
میهمان کشور عراق بود، ترور کرد و همه ملت 
ایران را از این اقدام جنایت کارانه عصبانی و خشمگین کرد و همه به 
مراسم تشییع آمدند. طبیعتاً خود آقای سلیمانی هم به عنوان یک 
فرمانده نظامی جزو کسانی بود که در عین نظامی بودن، اما براساس 
نقل قول افــرادی که بــا او در ارتباط بودند از جملــه آقای ظریف و 
امین زاده، دیدگاه های تقریباً معتدلی داشت و چون هم خود او مورد 
احتــرام بود و هم اقــدام جنایتکارانه آمریکا ناپســند بود، مراســم 
بی نظیری برپا شد اما مسئولان نتوانستند قدردان آن سیل جمعیت 
باشــند. یکی از مشکلات و مســائلی که داریم این است که وقتی 
جمعیتی از مردم در مناســبت ها حضور پیــدا می کنند، نهادهای 
قدرت در مصرف و ترجمه دچار خودشیفتگی می شوند و می گویند 
ایــن مردم به خاطر ما آمدند و اقداماتی پس از آن رخ می دهد که به 
نظر می رسد حاکمیت نه تنها آن سرمایه ها را حفظ نمی کند، بلکه 

کاری می کند که مشــارکت را در دفعات بعدی هم کاهش  دهد. در 
مجمــوع ایــن نهادهای قــدرت در مصــرف ذخایر دینــی، ملی، 
ســرمایه های ملی درست و کارشناســانه عمل نمی کنند و طبیعتاً 

جمعیت ریزش پیدا می کند.
ناصرایمانی: بخشی از آن سرمایه اجتماعی در 
واقع متعلق به خود حاج قاســم سلیمانی بود. 
یعنی الزاماً نمی توانیم بگوییم آن سرمایه ای که 
به میدان آمد، برای تایید چیزی بود. حاج قاسم 
سلیمانی یک قهرمان ملی بود که به طرز فجیع و ناجوانمردانه ای به 
شهادت رسید و مردم و عواطف آن ها را تحریک کرد که این هم به دلیل 
شخصیت حاج قاسم و هم به دلیل نوع شهادت ایشان بود که موجب 
شد تا این سرمایه اجتماعی به میدان بیاید و همه اقشار مردم با هر نوع 
نگاه فکری و سیاسی، حضور داشته باشند. آیا می توانیم همه کسانی 
که به مراسم آمدند را مصادره کنیم که همه الزاماً به تایید نظام یا دولت 
و غیــره بودند؟ خیر، همه نبود. این موضوع متوقف بود بر اینکه یک 
قهرمان ملی وجود داشت و مردم این قهرمان ملی را که بسیار چهره 
مردمی هم داشت و برای حفظ امنیت کشور تلاش کرده بود و به آن 
شیوه به شهادت رســید را تقدیر کردند. چه بسا اگر همین امروز هم 
چنین واقعه ای تکرار شود، تردید ندارم همان جمعیت و حتی شاید 
بیشتر به میدان بیاید. اما باید موارد را از همدیگر تفکیک کرد، بر فرض 
اینکــه مردم در فلان مناســبت ملی به خیابان می آینــد را تایید یک 
موضوع و یا برعکس تکذیب موضوعی در نظر بگیریم مسئله انحرافی 
است اما باز هم قابل تکرار است و الان هم اگر چنین واقعه مشابهی رخ 
دهد، ممکن اســت مردم به خیابان ها بیایند. بنابراین این ســرمایه 
اجتماعی وجود داشــت و هنوز هم وجود دارد اما نباید آن را به عنوان 

هیچ چیز دیگری به غیر از تقدیر از آن شخصیت ملی حساب کرد.
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حضــور  از  ســال  چهــار  سیاســی:  گــروه 
چندمیلیونی مردم کشــور در مراسم تشییع 
شــهید قاســم ســلیمانی، فرمانــده نیروی 
قدس سپاه پاسداران که شــاید بتوان آن را 
»روز همبســتگی« نامیــد می گذرد؛ مراســم 
تشــییعی کــه در تحلیل هــای سیاســی در 
همــان برهه زمانــی برخــی آن را نمــادی از 
ســرمایه اجتماعــی نظــام عنــوان کردند و 
حتــی تا آنجــا پیش رفتنــد کــه آن را تجدید 
بیعت مردم بــا انقلاب دانســتند اما چندی 
نگذشت که انتخابات مجلس یازدهم برگزار 
شــد و برخــلاف انتظــار همیــن تحلیلگران 
کــه حضور در انتخابات را بــه مهر تاییدی بر 
همسویی مردم تعبیر می کردند، با مشارکت 
حداقلــی روبه رو شــدند. اگرچــه در همین 
ماه های منتهی به انتخابات مجلس یازدهم 
حــوادث تلخــی رخ داد. چنانچــه در همان 
روز »انتقــام ســخت« هواپیمــای اوکراینــی 
ساقط شــد و شــیوه اعلام این حادثه تلخ و 
ناگوار و پس از آن ورود بیماری کرونا در کنار 
نوعی  انتخاباتی  گســترده  ردصلاحیت های 
ً بر  دلزدگی و رخوت را به همراه آورد و احتمالا
مشارکت در انتخابات اثرگذاری داشت. پس 
از آن هــم انتخابات ریاســت جمهوری 1400 
مؤید همان روند رفتاری مردم و بی انگیزگی از 
حضور در انتخابات شد. حال کمتر از دو ماه 
به انتخابــات مجلس دوازدهم باقی اســت 
و حوادث متعــددی از اعتراضــات خیابانی 
در پی مرگ مهســا امینی، استمرار وضعیت 
بد معیشــتی مردم و البته ردصلاحیت های 
گســترده رخ داد است و این ســوالات باقی 
اســت که آن جمعیت گســترده ای که آن روز 
در تشییع پیکر شهید قاسم سلیمانی حضور 
داشــتند و به خیابان آمدند، کجا هســتند؟ 
آیــا آن موج حمایتی بار دیگر شــکل خواهد 
گرفت؟ چقدر یکدست ســازی حاکمیت در از 
دست رفتن سرمایه هایی که خود حاکمیت 
از آن بهره مند است، تاثیرگذار خواهد بود؟ 
به عبارتــی در »عصر خالص ســازی« چه بر 
ســر این ســرمایه اجتماعی آمد. در پاســخ 
به این پرســش ها، هم میهن نظرســنجی ای 
جملــه  از  سیاســی  چهره هــای  برخــی  از 
حشمت الله فلاحت پیشه، رئیس کمیسیون 
سیاســت خارجی و امنیت ملی در مجلس، 
ســیدمحمود میرلوحی، عضو حــزب اتحاد 
ملت و فعال سیاســی اصلاح طلــب و ناصر 
ایمانی، فعال سیاسی اصولگرا داشته است 

که در ادامه می خوانید:

نظر 
خواهی


